Nº 219, quarta-feira, 16 de novembro de 2016 11 9ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111600119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 21/2016

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo -
CAU/SP, torna público que que a Sessão Pública para abertura dos
envelopes das propostas recebidas para a Chamada Pública nº
21/2016 referente a locação de imóvel para a sede regional de Bauru,
está agendada para o dia 17 de novembro de 2016 às 10h30 na sede
do CAU/SP, situada na Rua Formosa, 367 - 23º. Andar, Centro, São
Paulo /SP. Mais informações no site do CAU/SP -
h t t p : / / w w w. c a u s p . g o v. b r / .

GILBERTO SILVA DOMINGUES DE OLIVEIRA
BELLEZA

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2016

Processo: 220/2016. Contrato: 00422/01. Objeto: Prorrogação de vi-
gência, por mais 12 (doze) meses, a partir de 24 de agosto de 2016,
do Contrato de Locação n° 00422/01. Valor total global: R$
12.108,05 (doze mil cento e oito reais e cinco centavos), anual.
Fundamento legal: art. 24, X, da Lei nº 8.666, de 1993. Contra-
tado(a): PINHEIRO IMÓVEIS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LT-
DA.-ME. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Haroldo Pinheiro Villar de
Queiroz, Presidente; pelo(a) Contratado(a): José Carlos de Godoy,
l o c a d o r.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 204/2016.
O Presidente do CAU/BR ratifica, na forma do art. 26 da Lei

n° 8.666, de 21 de junho de 1993, o ato de reconhecimento da
situação autorizadora da contratação direta, ao amparo do art. 25,
inciso II e art. 13, inciso VI da mesma Lei, da empresa TS CON-
SULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
06.033.739/0001-86. Objeto: Contratação de empresa especializada
para ministrar curso de gerenciamento de projetos para os colabo-
radores do CAU/BR envolvidos na coordenação e Grupos de Tra-
balho do Programa GESPÚBLICA. Valor total: R$ 37.400,00 (trinta e
sete mil e quatrocentos reais).

HAROLDO PINHEIRO VILLAR DE QUEIROZ

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ

AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo 2016/ADM/11.0239-00.
DECLARO, para os devidos fins, que o Conselho de Ar-

quitetura e Urbanismo do Paraná - CAU/PR, em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso VIII da Lei Federal 8.666/93, CON-
SIDERANDO que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO do PROC. ADM. Nº2016/ADM/11.0239-00. Comunican-
do desta forma a Homologação e Renovação do seguro contratado
com a Empresa CAIXA SEGURADORA, inscrita no CNPJ
34.020.354/0001-10, da Caixa Econômica Federal no valor ofertado e
contratado por veículo é de R$ 2.596,21 (Dois mil quinhentos e
noventa e seis reais e vinte e um centavos), sendo neste caso 2 (dois)
veiculos, todos os valores já incluídas as despesas com impostos e
demais encargos incidentes sobre o objeto do contrato e conforme
processo.

Processo Administrativo 2016/ADM/11.0240-00
DECLARO, para os devidos fins, que o Conselho de Ar-

quitetura e Urbanismo do Paraná - CAU/PR, em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso VIII da Lei Federal 8.666/93, CON-
SIDERANDO que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO do PROC. ADM. Nº2016/ADM/11.0240-00. Comunican-
do desta forma a Homologação e Renovação do seguro contratado
com a Empresa BANCO DO BRASIL SEGUROS (Aliança do Brasil
Seguros S/A) inscrita no CNPJ 01.378.407/0001-10, no valor ofertado
e contratado dos imóveis de R$ 10.793,35(Dez mil Setecentos e
noventa e três reais e trinta e cinco centavos), sendo para os seis (6)
endereços dos escritórios do CAU/PR, com cobertura conforme pro-
posta anexa ao processo.

Curitiba, 10 de novembro de 2016.
JEFERSON DANTAS NAVOLAR

Presidente CAU/PR

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 UASG 925048

Nº Processo: 17725/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de telecomunicações do Conselho Federal de Economia -

Cofecon Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 14/11/2016 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Scs, Quadra 2,
Bloco B, Sala 501 - Ed. Palacio do Comercio Asa Sul - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925048-05-6-

2016. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2016 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CLAUDIA RAMOS PINTO
Pregoeira

Dias: 14, 16 e 17/11/2016
(SIDEC - 14/11/2016) 925048-02016-2016NE000009

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/11/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de natureza continuada, por in-
termédio de agência de viagens, para cotação, reserva, emissão, se-
guros de assistência em viagem internacional, remarcação, cance-
lamento e reembolso de passagens aéreas, para voos nacionais e
internacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) e
de Posto de Atendimento Avançado da Contratada, a ser instalado nas
dependências do Conselho Federal de Farmácia, com no mínimo 1
(um) empregado, para atender as demandas do CFF: Diretoria, Con-
selheiros, Convidados e Colaboradores, em regime de empreitada por
preço unitário de taxa de agenciamento, conforme especificações e
obrigações constantes no Termo de Referência Anexo I deste Edital.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 16/11/2016 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote l - Lago Sul
Lago Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
16/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/11/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Cff

(SIDEC - 14/11/2016) 389438-00001-2016NE000275

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente do Conselho Federal de Medicina, no uso de
suas atribuições legais, INTIMA o SR. Gilson Lourenço da Silva,
para tomar ciência da data do julgamento do RPEP CFM Nº
7310/2016 (PEP CRM-RJ N° 2010/11) que se realizará no próximo
dia 07 de DEZEMBRO DE 2016, a partir das 14:00 horas, na sede do
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA no SGAS 915 lote 72 -
Brasília- DF, podendo fazer sustentação oral pessoalmente ou através
de advogado. Por se encontrar o referido Apelado em lugar incerto e
não sabido e para que chegue ao conhecimento de todos os in-
teressados, expediu-se este Edital, que será publicado na forma da
Lei.

Brasília, 10 de novembro de 2016.
CARLOS VITAL TAVARES CORRÊA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2016 - UASG 925158

Nº Processo: 2569 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto desta
licitação é a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços técnicos na EXECUÇÃO DE OBRA DE RETROFIT DO
SISTEMA DE AR CONDICIONADO, segundo quantitativos e es-
pecificações técnicas constantes neste Edital e demais anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 905 Lote 72 Asa Sul - BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-05-39-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2016 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As de-
mais informações estão contidas no Edital.

ELIANE DE AZEVEDO BARBOSA VERISSIMO
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2016) 925158-00001-2016NE000001

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO nº 126/16 - Empresa: Hillsdorf Aprimoramento Humano
e Empresarial Ltda. Objeto: contratação de conferencista para o even-
to CIDEAD em Lajeado. Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Prazo: 1 dia. Base Legal: Art. 25, inciso II, da Lei 8666/93, conforme
convênio 107/16.
PROCESSO nº 161/14 - Empresa: Elevadores Atlas Schindler S/A.
Objeto: contratação de manutenção dos elevadores do CRA/RS. Va-
lor: R$ 480,50 (quatrocentos e oitenta reais e cinquenta centavos) por
mês. Prazo: 12 meses. Base Legal: Art. 25, inciso I e § 1º, da lei
8666/93.
PROCESSO nº 117/14 - Empresa: Econoble Serviços e Soluções
Integradas Ltda. Objeto: contratação de serviços de limpeza, con-
servação e higienização para o CRA/RS. Valor total: R$ 5.497,58
(cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e oito

centavos). Prazo: 12 meses. Base Legal: Lei 10.520/02 e Decreto nº
5450/05.
PROCESSO nº 154/14 - Empresa: Arancíbia Turismo Ltda. Objeto:
fornecimento de passagens aéreas internacionais e nacionais para o
CRA-RS. Valor: R$ 0,01 (um centavo) por passagem emitida. Prazo:
12 meses. Base Legal: Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 5.450/05.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO nº 172/16 - Parceiro: Associação Uruguaianense de Ad-
ministradores - AURA. Objeto: Patrocínio do 10º Logicom, a ser
realizado na cidade de Uruguaiana. Valor: R$ 1.500,00 (mil e qui-
nhentos reais). Prazo: 2 dias. Base Legal: Art. 116, da Lei 8666/93.
CONVÊNIO nº 024/16 - Parceiro: Conselho Federal de Adminis-
tração - CFA. Objeto: Apoio financeiro do CFA ao CRA/S para a
realização do XII Congresso Mundial de Administração, a ser rea-
lizado no período de 16 a 19 de novembro, em Cartagena de Índias na
Colômbia. Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Prazo: 4
dias. Base Legal: Art. 116, da Lei 8666/93.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO 121/2016. PREGÃO PRESENCIAL 18/2016
Contrato para contratação de JORNAL DE GRANDE CIRCULA-
ÇÃO REGIONAL. Contratada: LOTE 1: Editora Notícias do dia
LTDA - CNPJ: 00.481.841/0003-20. LOTE 2: LNC Comunicações
S/A - CNPJ: 79.227.963/0014-05. Objeto: VEÍCULO (JORNAL DE
GRANDE CIRCULAÇÃO REGIONAL) PARA PUBLICAÇÃO DE
COLUNA INFORMATIVA MENSAL DO CRCSC. Valor lote 1: R$
22,00 por CM/COL; Início 19/10/2016. Valor lote 2: R$ 32,90 por
CM/COL; Início 19/10/2016

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO PRESENCIAL No- 20/2016

- PROCESSO 136/2016.
O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público

o resultado do Processo Licitatório 136/2016, na modalidade Pregão
Presencial 20/2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECALIZADA EM DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS PA-
RA SMARTPHONES. Vencedor: DEPARISON CONSULTORIA LT-
DA - LOTE ÚNICO - VALOR TOTAL R$ 28.990,00.

PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2016

- PROCESSO 146/2016.
O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público

o resultado do Processo Licitatório 146/2016, na modalidade Pregão
Presencial 21/2016. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
O FORNECIMENTO PARCELADO DE COFFEE-BREAK E DE
COQUETEL PARA O CRCSC. Vencedor: ILHA DOS SABORES
GASTRONOMIA E EVENTOS LTDA - LOTE 1 - VALOR GLO-
BAL R$ 38.450,00. ILHA DOS SABORES GASTRONOMIA E
EVENTOS LTDA - LOTE 2 - VALOR GLOBAL R$ 8.460,00.

Florianópolis, 14 de novembro de 2016.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do CRCSC

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo n° 293/2016. Contrato nº 023/16. Contratante: CRCDF.
Contratada: Connec Telecomunicações e Informática LTDA-EPP -
CNPJ: 11.745.682/0001-88. Objeto: Fornecimento, Instalação, Con-
figuração, e Manutenção de uma Central Privada de Comutação Te-
lefônica, e Aquisição de 40 Aparelhos Telefônicos. Vigência: Até
09/11/2017. Valor total de R$ 87.500,00 Brasília/DF. Modalidade:
Adesão a Ata de Registro de Preço. Signatários: Adriano de Andrade
Marrocos pelo CRCDF e Maria Madalena da Silva Ribeiro pela
Connec Telecomunicações e Informática LTDA-EPP. Data de As-
sinatura: 09/11/2016.

Processo n° 063/2016. Contrato nº 024/16. Contratante: CRCDF.
Contratada: Brasal Combustíveis LTDA - CNPJ: 00.097.626/0001-68.
Objeto: Fornecimento Parcelado de Combustíveis. Vigência: Até
09/11/2017. Valor total estimado de R$ 15.843,85 Brasília/DF. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico. Signatários: Adriano de Andrade Mar-
rocos pelo CRCDF e Alsene Beserra da Silva pela Brasal Com-
bustíveis LTDA. Data de Assinatura: 09/11/2016.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2016. OBJETO: Aquisição de 02
(dois) veículos, tipo Sedan, zero Km, para o Conselho Regional de
Contabilidade do Rio Grande do Norte. O Conselho Regional de
Contabilidade do Rio Grande do Norte, através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará em 29 de No-
vembro de 2016, às 09 h, licitação para o objeto acima especificado.
O edital com as especificações e seus anexos encontra-se à disposição
dos interessados no site www.crcrn.com.br, no Portal da Transpa-
rência, na aba de Licitações ou na Av. Bernardo Vieira, 4545, Tirol,
Natal/RN, na Comissão Permanente de Licitações no período de 16
de Novembro de 2016 até 28 de Novembro de 2016, no horário de
08h as 11h30 e das 13h às17h. Informações pelo telefone (84) 3211-
8512 ou pelo e-mail: cpl@crcrn.org.br.

DIOGO MAED DANTAS MAIA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-16T04:50:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial